
SC CCC PROIECTARE SRL  

CUI 41883707 
 Nr. Reg. Com:  J16/2895/2019 
JUD. DOLJ, MUN. CRAIOVA, STR. AMARADIA, NR.31 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
  

 
 

 

DENUMIRE PROIECT: 

EXTINDEREA SISTEMULUI DE CANALIZARE ÎN  
COMUNA UNIREA, JUDE ȚUL DOLJ 

 

FAZA DE PROIECTARE   -  ACORD DE MEDIU, Conform Anexa nr. 5.E la Legea 292/2018 

PROIECT NR:  04/2024 

BENEFICIAR : 

COMUNA UNIREA, JUDE ȚUL DOLJ 

PROIECTANT GENERAL: SC CCC PROIECTARE SRL 

 

2024 



2 

 

 
 
 
 
 
 

CUPRINS 
 
 
 
 

I. DENUMIREA PROIECTULUI .......................... ............................................................................ 3 
II. TITULAR ....................................... ............................................................................................ 3 
[...]
compactat in straturi succesive pana la atingerea cotei terenului natural.   

Montarea conductelor se va executa sub adancimea de inghet .   
Racorduri la institutii publice si gospodarii individuale = 674 buc,  

 Racordurile la institutiile publice si gospodarii vor fi in numar de 674 buc, ele se vor 
realiza din tuburi PVC, SN 4, Dn 160 mm in lungime totala de L=2.022 m iar caminele de 
inspectie din PVC, Dn 314 mm vor fi in numar de 674 buc. 

Tinandu-se cont de faptul ca:  
 de protectia zonei de siguranta a drumurilor comunale; 
 facilitarea accesului beneficiarilor retelei de canalizare; 
 protejarea mediului inconjurator;  
 protejarea retelei de canalizare;  

S-au prevazut in prezentul proiect racordurile necesare pentru institutiile publice, agentii 
economici si gospodariile aferente retelei de canalizare. 

Racordurile se vor realiza din conducta PVC, SN 4, Dn 160 mm in lungime de totala de 
L=2.022 metri care vor descarca apa uzata menajera din caminul de inspectie aferent fiecarui 
utilizator al retelei de canalizare in reteaua de canalizare. 

Stabilirea locului de montaj exact al caminului de inspectie se va face de constructor, 
reprezentantul primariei impreuna cu fiecare utilizator al retelei de canalizare. 

In caminele de inspectie fiecare utilizator va executa pe cheltuiala proprie racordul de 
canalizare de la gospodarie sau institutii la acestea.  

Caminul de inspectie aferent fiecarui utilizator se va amplasa pe domeniul public. 
Racordurile propuse la reteaua de canalizare menajera existenta se vor executa pe drumurile: 
DC468, DC1029, DC1322, DC1582, DC1688, DC1791, DC2202 TR2, DC2832, DC2981, 
DC3285, DC3356, DC3603, DC3804, DC3908. 

STATIE DE EPURARE APE MENAJERE UZATE EXISTENTA 
Statia de epurare ape menajere uzate existenta a fost dimensionata pentru un debit 

maxim de 600 mc/zi. 
Pentru evacuarea apelor epurate se foloseste emisarul pârâul Balasan. 
Schema adoptata este corespunzatoare debitelor tipice de ape uzate si are in vedere 

concentratiile poluantilor, urmarind in special retinerea materiilor in suspensie (MS) si 
eliminarea materiei organice (CBO5) precum si a compusilor azotului si fosforului.  

Solutia de epurare adoptata are la baza tehnologie cu Suport Artificial Mobil (SAM). 



7 

 

b) Justificarea necesităţii proiectului 
Avand in vedere situatia existenta din comuna Unirea: sistem de alimentare cu apa si 

bransamente si retea de canalizare menajera, dar care acopera partial comuna, se impune 
extinderea retelei de canalizare existente pentru colectarea apelor menajere uzate de la toti 
consumatorii de apa de pe raza localitatii Unirea. 

Necesitatea realizarii acestor lucrari consta in: 
 stoparea poluarii apelor freatice din zona; 
 cresterea sistemului edilitar al localitatii; 
 cresterea sanatatii populatiei si implicit a nivelului de trai; 
 stoparea exodului populatiei tinere spre orase; 
 crearea unor premize privind dezvoltarea economica in zona; 

In aceste conditii, beneficiarul a hotarat demararea unui proiect privind realizarea 
extinderii retelei de canalizare existente. 

Oportunitatea investitiei -  U.A.T. Comuna Unirea va obtine fonduri de la bugetul local 
si de stat prin Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor (Planul National de Redresare si 
Rezilienta). 

Realizarea acestor lucrari se vor face in baza: 
- P.U.G-ului comunei – aprobat in acest sens; 
- Temei de proiectare pusa la dispozitie de beneficiar; 
- Studiului topografic si a Studiului Geotehnic intocmit; 
- Documentatiei AS BUILT a retelei de canalizare existenta; 
- Expertizei Tehnice realizate; 
- Discutiilor avute cu reprezentantii din cadrul primariei Unirea; 

Pe baza acestor date se va incerca stabilirea in conditii optime a amplasamentelor 
tronsoanelor de canalizare, a conductelor de refulare, a statiilor de pompare ape menajere uzate 
si a caminelor de inspectie (racord), a restului de materiale necesare, precum si a tehnologiei 
de executie. 

 
c) Valoarea investiției 

                                                                                                 LEI                    TVA         LEI+TVA 
TOTAL GENERAL 12.675.385,53 2.385.924,49 15.061.310,02 
din care: C + M (1.2 + 1.3 +1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1) 10.717.108,22 2.036.250,56 12.753.358,79 

 

 
d) Perioada de implementare propusă 

Durata de realizare a investitiei este defalcată pe 24 luni, iar durata de execuție efectivă 
a lucrărilor este de 22 luni. 

 
e) Planşe reprezentând limitele amplasamentului proiectului, inclusiv orice suprafaţă de 
teren solicitată pentru a fi folosită temporar (planuri de situaţie şi amplasamente) 
 - anexe 
 
f) Descrierea caracteristicilor fizice ale proiectului, formele fizice ale proiectului 

Prin intervențiile propuse și necesare a fi realizate, infrastructura de colectare a apelor 
menajere uzate va fi extinsa pe intreaga localitate Unirea, judetul Dolj. 
 Retea de canalizare L=11.800 ml 
 Camine de vizitare:  323 buc 
 Statii de pompare ape menajere uzate: 13 buc 
 Conducte de refulare din PEID, PE100, SDR17, Pn 10 bari: 2.696 ml 
 Racorduri proprietati : 674 buc 

Situatia ocuparilor temporare si definitive de teren 
Natura suprafetelor ocupate de obiectivul de investitie: 
 



8 

 

 Teren ocupat temporar: 
 Conducte pentru rețea canalizare     11.800 ml x 2,00 m = 23.600 m2 
 Conducte pentru racorduri                    2.022 ml x 2,00 m = 4.044 m2 
 Organizare de santier                                                                625 m2 

                                                                   TOTAL = 28.269 m2 

 Teren ocupat definitiv: 
 Camine de vizitare                                     323 buc x 1,50 m2 =  484,50 m2 
 Camine de racord                                      674 buc x 0,25 m2 =  168,50 m2 
 Statii de pompare ape menajere uzate       13 buc x 6,25 m2   =    81,25 m2 

                                  TOTAL = 735,25 m2 
 
Se prezintă elementele specifice caracteristice proiectului propus: 

- profilul şi capacităţile de producţie: 
Profilul lucrărilor este canalizare menajeră. 
- descrierea instalaţiei şi a fluxurilor tehnologice existente pe amplasament: 
Nu este o investiție destinată producției. 
În momentul de față stația de epurare există, fiind realizată printr-un proiect anterior. 
Schema tehnologica adoptata pentru sistemul de canalizare ape menajere uzate 

este: apele menajere uzate sunt colectate de la gospodarii, agenti economici si institutii publice 
prin reteaua de canalizare si statiile de pompare ape uzate si trimise la statia de epurare ape 
uzate, unde sunt epurate si trimise la emisar, pârâul Balasan. 

Statia de epurare ape uzate menajere este existenta, de tip mecano-biologica, 
compacta, situata in Sud-Est-ul localitatii Unirea fiind dimensionata pentru toti locuitorii 
comunei pentru un debit de 600 mc/zi. 

STATIE DE EPURARE APE MENAJERE UZATE EXISTENTA 
Statia de epurare ape menajere uzate existenta a fost dimensionata pentru un debit 

maxim de 600mc/zi. 
Pentru evacuarea apelor epurate se foloseste emisarul pârâul Balasan. 
Schema adoptata este corespunzatoare debitelor tipice de ape uzate si are in vedere 

concentratiile poluantilor, urmarind in special retinerea materiilor in suspensie (MS) si 
eliminarea materiei organice (CBO5) precum si a compusilor azotului si fosforului.  

Solutia de epurare adoptata are la baza tehnologie cu Suport Artificial Mobil (SAM).  
Schema de epurare cuprinde urmatoarele obiecte tehnologice: 
 Camin de receptie/statie de repompare 
 Treapta de epurare mencanica primara (gratar sita fina) 
 Treapta de epurare mecanica secundara 
 Bazin de egalizare/omogenizare 
 Treapta de epurare biologica 
 Unitate de deshidratare namol in saci 
 Camine de canalizare 
 Retele tehnologice; 
Pentru un proces de epurare eficient, cu aceasta tehnologie, au fost alese urmatoarele 

stadii tehnologice: 
o Tratare primara a apei uzate brute; 
o Tratare secundara biologica; 
o Tratarea namolului si deshidratarea in instalatie cu saci. 
Statia are o linie de tratare care va asigura o exploatare eficienta din punct de vedere 

economic. 
Tratarea primara a apei uzate brute 
Debitul de apa uzata este colectat in caminul de receptie si dirijat gravitational in 

caminul (canal) echipat cu gratar cu snec. Aici are loc indepartarea solidelor din apa uzata 



9 

 

bruta, colectarea, presarea si de-shidratarea acestora cu ajutorul echipamentului de tip gratar 
cu snec.  

In urma separarii mecanice va rezulta o apa uzata bruta fara corpuri mari sau in flotatie 
care va fi dirijata gravitational spre Bazinul tampon de omogenizare. La intrare in acest bazin 
este construit prin reamenajare o sicana de tip separator de grasimi.  

Indepartarea grasimilor este o etapa importanta în cadrul statiei. Apa uzata bruta 
traverseaza separatorul de grasimi inainte de a intra in bazinul tampon de omogenizare. Cea 
mai mare parte a grasimilor si a ulei-urilor sunt separate gravitational din apa uzata in separator 
si cu ajutorul aerului insuflat printr-un sistem de aerare cu bule fine, astfel evitandu-se 
complicatii accidentale in functionarea in bune conditii a statiei.  

Continutul separatorului va fi monitorizat si va fi descarcat de cate ori este cazul 
deschizand vana de golire.  

Pentru o tratare optima a apei uzate, influentul trebuie sa fie nu numai uniform din punct 
de vedere al debitului (incarcare hidraulica) dar trebuie sa aiba si celelalte caracteristici 
uniforme. Completa uniformi-zare a incarcarilor, necesitand ambele aspecte debit si 
concentratii, este o conditie ideala care nu poate fi realizata in practica, dar poate fi atinsa prin 
intermediul unui bazin de tampon de omogenizare. Acest aranjament care va minimiza 
variatiile de incarcari in stadiul biologic, protejeaza de asemeni fata de socuri hidraulice, care 
pot influenta negativ performanta intregului sistem biologic.  

Apa uzata curge din separatorul de grasimi in bazinul de tampon de omogenizare unde 
se afla aspiratia pompelor de alimentare cu apa uzata a modulului biologic. Pompele asigura 
functionarea optima fiind actionate cu convertizor de frecventa ceea ce asigura alimentarea 
constanta si controlata a treptei bilogice. Debitul constant este realizat prin introducerea in 
circuitul de automatizare a unui debitrnetru electromag-netic al carui sernnal unificat este 
preluat de convertizorul ce piloteaza pompele.  

Un debit constant din apa uzata pre-tratata este descarcata in treapta biologica prin 
pompare. 

Tratarea secundara biologica 
Apa pre-tratata din bazinul de tampon de omogenizare este pompata in linia biologica. 
Pentru tratatrea biologica a apei uzate este folosit procedeul cu Suport Artificial Mobil 

- SAM.  
Treapta de tratare biologica este formata din doua (2) linii cu functionare paralela care 

contine tehnologia SAM.  
Aceasta are urmatoarea succesiune de compartimente: 
o un bioreactor cu aerare intensiva cu tehnologie SAM pentru nitrificare si 

indepartare CBOS; 
o al 2-lea bioreactor cu aerare intensiva cu tehnologie SAM pentru nitrificare 

avansata si material organic remanent dopa primul reactor; 
o al 3-lea bioreactor anoxic cu tehnologie SAM cu mixare cu mixer lent pentru 

de-nitrificare avansata pentru nitrificare/denitrificare si indepartare CBO5; 
o un bazin de decantare cu decantor lamelar; 
o un sistem de separare si deshidratare namol. 

 
Bioreactoarele cu tehnologie SAM cu aerare intensiva  
Apa care este pompata din bazinul de tampon de omogenizare traverseaza 

bioreactoarele cu tehnologie SAM cu aerare intensiva. Peretii despartitori verticali ai 
compartimentelor bioreactoarelor cu tehnologie SAM cu aerare intensive au deschideri in 
partea inferioara respective superioara care, impun un traseu sinusoidal si care ajuta la 
realizarea amestecului hidraulic in fiecare compartiment. Deschiderile sunt protejate cu plase 
de inox cu perforatii de maxim 10 mm, care impiedica migrarea SAM dintr-un compartiment 
in altul.  

Fiecare compartiment este aerat si mixat prin intermediul aerului comprimat produs de 
o suflanta. Aerni este injectat prin intermediul unui sistem de aerare cu bule grosiere realizat 



10 

 

din conducte de otel inoxidabil, care este instalat pe radierul fiecarui bioreactor cu tehnologie 
SAM cu aerare intensiva.  

In primul compartiment are loc indepartarea masiva a substantei organice dizolvate 
exprimate prin CBO5 (70%) concomitent cu nitrificarea azotului amoniacal in proportie de 
70%. O mica parte din nitratii rezul-tati din acest proces sunt folositi ca nutrienti in procesul 
de metabolizare a substantei organice.  

In compartimentul al 2-lea in conditiile unei concentratii mult mai scazute a substantei 
organice si a unei aerari intensive (oxigenul atinge pragul de saturatie), transformarea 
amoniului in nitriti si respectiv nitrati atinge cote mult mai ridicate, de peste 85% din totalul 
azotului amoniacal ramas. In acest compartiment se realizeaza o reducere a substantei organice 
cu aproximativ 70 %. 

Compartimentul al 3 -lea este destinat de-nitrificarii in conditii anoxice unde nutrientii 
sunt transformati de organismele heterotrofe in molecule simple (CO2, N2 si apa) folosind ca 
sursa de carbon substanta or-ganica ramasa nedegradata. Molecule simple CO2, N2 fiind gaze 
sunt eliberate in atmosfera. In cadrul acestui proces aproximativ 70% din substanta organica 
este indepartata.  

Considerand in medie o reducere cu 70% per compartiment(bioreactor) a materiei 
organice exprimate prin CBO5 rezulta o eficienta a procesului de epurare de 97%. In realitate 
acest procent poate fi mai mare.  

Se observa de asemennea ca azotul amoniacal este indepartat in proportie de peste 97%.  
Luand in considerare cele de mai sus si cunoscand concentratiile maxime admise de 

NTPA 001 pentru substanta organica exprimata prin CBO5 si azot amoniacal (20mg/l respectiv 
3 mg/l) se vor efectua calculele de verificare.  
300mg/l-97%=9,00 mg/l< 20 mg/l (reprezentand concentratia maxima admisa conform NTPA 
001)  
30mg/l-97%=0,9 mg/l < 2 mg/l (reprezentand concentratia maxima admisa conform NTPA 
001)  

Suflante  
Suflantele sunt de tipul cu turbina, sistem robust si fiabil care nu necesita consumabile 

si operatiuni de intretinere complicate. Necesarul de aer este dirijat catre difuzori printr-un 
sistem de distributie din con-ducte de inox dimensionate corespunzator.  

Decantor  
Dupa aerare si indepartarea substantelor organice si a nutrientilor in bazinul de aerare, 

apa uzata trece in faza finala de decantare, unde namolul se depune la baza bazinului iar apa 
tratata se descarca prin inter-mediul unei conducte in emisar.  

Un sistem de placi, montate oblic - la 60° - bine proiectat asigura o decantare eficienta 
pe toata lungimea bazinului.  

Sectiunea dreptunghiulara transversala a decantorului si constructia interioara asigura 
o stabilitate a lichidului si retentia efectiva a namolului.  

Namolul depus pe radierul decantorului este colectat si repompat prin ,,hidrociclon" cu 
ajutorul pompei de namol, care este amplasata in camera tehnica. Namolul dens, mineralizat 
este descarcat periodic in instalatia de deshidratare in saci de unde este indepartat manual dupa 
stabilizare. 

Tratarea namolului 
Instalatia de deshidratare namol  
Surplusul de namol, mineralizat, separat prin centrifugare, este descarcat in unitatea de 

deshidratare namol. Aceasta este formata din distribuitor cu robineti si cadru din otel inox, 
sistem de prindere si saci realizati special pentru filtrarea si retinerea namolului. Namolul, 
descarcat in acesti saci, sedimenteaza si se deshidrateaza gravitational. Namolul este retinut in 
saci si partea filtrata este reintrodusa in bazinul de omogenizare pentru o alta tratare. Dupa 
filtrare, sacii sunt inlaturati din statie si pot fi depozitati intr-o zona deschisa. Materialul din 
care sunt executati sacii impiedica patrunderea din exterior a apei provenite din ploi.  



11 

 

Echipamentul de deshidratare namol in saci este unul foarte simplu compus dintr-un 